
Росс и й с ка я Ф с д с р а ци я
Иркутская область

Администрация го р ода Ус о л ь е- С и б и р сыне

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от £9 CJ № &JJ-/ZQ-.

О внесении изменений в Схему размещения 
рекламных конструкций на территории 
муниципального образования «город Усолье- 
Сибирское», утвержденную постановлением 
администрации города Усолье-Сибирское от 
28.02.2014 г. № 445 (с изменениями)

В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе», 
Постановлением правительства Иркутской области от 12.09.2013 г. № 352-пп (в 
ред. Постановлений Правительства Иркутской области от 26.06.2014 года № 
294-пп, от 23.09.2022 года № 730-пп) «Об утверждении Положения о порядке 
предварительного согласования схем размещения рекламных конструкций и 
вносимых в них изменений муниципальных образований Иркутской области», 
с учетом согласования Службы архитектуры Иркутской области от 03.11.2022 
г. № 02-82-1223/22, от 29.12.2022 г. № 02-82-1491/22, от 21.02.2023 г. № 02-82- 
222/23, руководствуясь ст.ст. 28, 55 Устава муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Схему размещения рекламных конструкций на территории 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское» (далее - Схема), 
утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 
28.02.2014 г. № 445, с изменениями от 11.08.2014 г. № 1395, от 10.07.2015 г. № 
1174, от 07.10.2015 г. № 1746, от 15.12.2015 г. № 2315, от 11.04.2016 г. № 659, 
от 01.07.2016 г. № 1682, от 21.11.2016 г. № 2746, от 03.05.2017 г. № 940, от 
17.08.2017 г. № 1755, от 15.12.2017 г. № 2726, от 06.07.2018 г. № 1278, от 
23.10.2018 г. № 1893, от 13.03.2019 г. № 538, от 05.10.2020№ 1763, изменения 
следующего содержания:

1.1. Дополнить Схему следующими рекламными конструкциями 
(согласно Приложению № 1):

- двухсторонняя отдельно стоящая рекламная конструкция типа 



«Билборд» в количестве - 4 шт., с габаритами информационного поля 3,0 х 6,0 
м., общей площадью информационного поля - 36 кв.м.;

— трехсторонняя отдельно стоящая рекламная конструкция типа 
«Остановочный павильон», в количестве - 38 шт., с габаритами
информационного поля 1 х 1,8 м.; 1,8 х 4 м., общей площадью информационного 
поля - 9,0 кв.м.

2. Внести в приложение к Схеме «Адресный реестр рекламных 
конструкций на территории города Усолье-Сибирское» (далее - Адресный 
реестр) изменения и дополнения следующего содержания:

2.1. Дополнить Адресный реестр строками №№411-446,450, 451,474-476 
(согласно Приложению № 2);

2.2. В строке № 35 Адресного реестра адрес установки и эксплуатации 
рекламной конструкции № 55 изложить в следующей редакции: «Иркутская 
область, г. Усолье-Сибирское, ул. Суворова (район озера «Молодежное»)»;

2.3. В строке № 341 Адресного реестра адрес установки и эксплуатации 
рекламной конструкции № 379 изложить в следующей редакции: «Иркутская 
область, г. Усолье-Сибирское, в районе трамвайной остановки «Центральный 
рынок».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города Усолье- 
Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
председателя комитета по, управлению муниципальным имуществом 
администрации города Усолье-Сибирское Суханову М.Ш.

Мэр города М.В. Торопкин



Приложение № 1 к постановлению 
администрации города Усолье-Сибирское 
от 6

СХЕМА
РАЗМЕЩЕНИЯ РЕКЛАМНЫХ КОНСТРУКЦИЙ НА ТЕРРИТОРИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД УСОЛЬЕ-СИБИРСКОЕ»

Графическая часть



2



3



4



5



Приложение № 2 к постановлению 
администрации города Усолье-Сибирское

СХЕМА
РАЗМЕЩЕНИЯ РЕКЛАМНЫХ КОНСТРУКЦИЙ НА ТЕРРИТОРИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД УСОЛЬЕ-СИБИРСКОЕ»

Текстовая часть

Адресный реестр установки и эксплуатации рекламных конструкций

№ 
п/п

Адрес установки и 
эксплуатации РК*

№ РК по 
карте Вид РК Тип РК Размер РК

Кол-во 
сторон

РК

Общая площадь 
информационного 

поля РК, кв.м.

1 2 3 4 5 6 7 8

373

Иркутская область, 
г. Усолье-Сибирское, 

ул. Ватутина, 40 
(Остановочный пункт 

«ул. Сеченова»)

411 Статичная
Остановочный 

павильон 
(планируемый)

1 х 1,8 м.;
1,8 х 4 м. 3 9,0 кв.м.

374

Иркутская область, 
г. Усолье-Сибирское, 
район Верхнего парка 
(Остановочный пункт 

«Усольчанка»)

412 Статичная
Остановочный 

павильон 
(планируемый)

1 х 1,8 м.;
1,8 х 4 м. 3 9,0 кв.м.

375

Иркутская область, 
г. Усолье-Сибирское, 

ул. Ватутина, 14 
(Остановочный пункт 

«Комсомольская 
площадь»)

413 Статичная
Остановочный 

павильон 
(планируемый)

1 х 1,8 м.;
1,8 х 4 м. 3 9,0 кв.м.

376

Иркутская область, 
г. Усолье-Сибирское, 

ул. Ватутина, 8 
(Остановочный пункт 

«Нижний парк»)

414 Статичная
Остановочный 

павильон 
(планируемый)

1 х 1,8 м.;
1,8 х 4 м. 3 9,0 кв.м.

377

Иркутская область, 
г. Усолье-Сибирское, 

ул. Ватутина, 2 
(Остановочный пункт 

«ДДТ»)

415 Статичная
Остановочный 

павильон 
(планируемый)

1 х 1,8 м.;
1,8 х 4 м.

О 9,0 кв.м.

378

Иркутская область, 
г. Усолье-Сибирское, 

ул. Менделеева, 2 
(Остановочный пункт 
«Магистральная ул.»)

416 Статичная
Остановочный 

павильон 
(планируемый)

1 х 1,8 м.;
1,8 х 4 м. 3 9,0 кв.м.



2

379

Иркутская область, 
г. Усолье-Сибирское, 
ул. Менделеева, 45, 

район ГИБДД МО МВД 
(Остановочный пункт 

«Магистральная

417 Статичная
Остановочный 

павильон 
(планируемый)

1 х 1,8 м.;
1,8 х 4 м.

о3 9,0 кв.м.

380

Иркутская область, 
г. Усолье-Сибирское, 
ул. Менделеева, 65, 

район ИрНИТУ 
(Остановочный пункт 

«Институт»)

418 Статичная
Остановочный 

павильон 
(планируемый)

1 х 1,8 м.;
1,8 х 4 м. 3 9,0 кв.м.

381

Иркутская область, 
г. Усолье-Сибирское,

ул. Менделеева, 22 
(Остановочный пункт 

«Институт»)

419 Статичная
Остановочный 

павильон 
(планируемый)

1 х 1,8 м.;
1,8 х 4 м. 3 9,0 кв.м.

382

Иркутская область, 
г. Усолье-Сибирское, 
ул. Менделеева, 42 

(Остановочный пункт 
«ул. Ленина»)

420 Статичная
Остановочный 

павильон 
(планируемый)

1 х 1,8 м.;
1,8 х 4 м. 3 9,0 кв.м.

383

Иркутская область, 
г. Усолье-Сибирское,
ул. Менделеева, 73 

(Остановочный пункт 
«ул. Ленина»)

421 Статичная
Остановочный 

павильон 
(планируемый)

1 х 1,8 м.;
1,8 х 4 м. 3 9,0 кв.м.

384

Иркутская область, 
г. Усолье-Сибирское, 

ул. Куйбышева, 4 
(Остановочный пункт 

«ЦРБ»)

422 Статичная
Остановочный 

павильон 
(планируемый)

1 х 1,8 м.;
1,8 х 4 м. 3 9,0 кв.м.

385

Иркутская область, 
г. Усолье-Сибирское, 
ул. Куйбышева, 1А 

(Остановочный пункт 
«ЦРБ»)

423 Статичная
Остановочный 

павильон 
(планируемый)

1 х 1,8 м.;
1,8 х 4 м. 3 9,0 кв.м.

386

Иркутская область, 
г. Усолье-Сибирское, 

ул. Ленина, 4 
(Остановочный пункт 

«Курорт Усолье»)

424 Статичная
Остановочный 

павильон 
(планируемый)

1 х 1,8 м.;
1,8 х 4 м. 3 9,0 кв.м.



3

387

Иркутская область, 
г. Усолье-Сибирское, 

ул. Ленина, ЗОА/1 
(Остановочный пункт 

«Горотдел»)

425 Статичная
Остановочный 

павильон 
(планируемый)

1 х 1,8 м.;
1,8 х 4 м. 3

9,0 кв.м.

388

Иркутская область, 
г. Усолье-Сибирское, 
ул. Карла Маркса, 23а 
(Остановочный пункт 

«Горотдел»)

426 Статичная
Остановочный 

павильон 
(планируемый)

1 х 1,8 м.;
1,8 х 4 м. 3 9,0 кв.м.

389

Иркутская область,
г. Усолье-Сибирское, 

ул. Интернациональная,
д. 3/1 (Остановочный 
пункт «ул. Ленина»)

427 Статичная
Остановочный 

павильон 
(планируемый)

1 х 1,8 м.;
1,8 х 4 м. 3 9,0 кв.м.

390

Иркутская область, 
г. Усолье-Сибирское, 

ул. Ленина, 66 
(Остановочный пункт 

«ул. Ленина»)

428 Статичная
Остановочный 

павильон 
(планируемый)

1 х 1,8 м.;
1,8 х 4 м. 3 9,0 кв.м.

391

Иркутская область, 
г. Усолье-Сибирское, 

ул. Ленина, 69 
(Остановочный пункт 

«ул. Ленина»)

429 Статичная
Остановочный 

павильон 
(планируемый)

1 х 1,8 м.;
1,8 х 4 м. 3 9,0 кв.м.

392

Иркутская область, 
г. Усолье-Сибирское, 

ул. Ленина, 77 
(Остановочный пункт 

«Детская 
поликлиника»)

430 Статичная
Остановочный 

павильон 
(планируемый)

1 х 1,8 м.;
1,8 х 4 м. 3 9,0 кв.м.

393

Иркутская область, 
г. Усолье-Сибирское, 

ул. Ленина, 81 
(Остановочный пункт 

«Гостиница»)

431 Статичная
Остановочный 

павильон 
(планируемый)

1 х 1,8 м.;
1,8 х 4 м. 3 9,0 кв.м.

394

Иркутская область, 
г. Усолье-Сибирское, 

ул. Ленина, 93 
(Остановочный пункт 

«Юбилейный»)

432 Статичная
Остановочный 

павильон 
(планируемый)

1 х 1,8 м.;
1,8 х 4 м. 3 9,0 кв.м.



4

395

Иркутская область, 
г. Усолье-Сибирское, 

ул. Ленина, район 
верхнего парка 

(Остановочный пункт 
«Юбилейный»)

433 Статичная
Остановочный 

павильон 
(планируемый)

1 х 1,8 м.;
1,8 х 4 м. 3 9,0 кв.м.

396

Иркутская область, 
г. Усолье-Сибирское, 

ул. Ленина, 107 
(Остановочный пункт 

«ТЦ Кристалл»)

434 Статичная
Остановочный 

павильон 
(планируемый)

1 х 1,8 м.;
1,8 х 4 м. 3 9,0 кв.м.

397

Иркутская область, 
г. Усолье-Сибирское, 

ул. Стопани, д. 39 
(Остановочный пункт 

«ТЦ Кристалл»)

435 Статичная
Остановочный 

павильон 
(планируемый)

1 х 1,8 м.;
1,8 х 4 м. 3 9,0 кв.м.

398

Иркутская область, 
г. Усолье-Сибирское, 

ул. Ленина, 76 
(Остановочный пункт 

«Ленина»)

436 Статичная
Остановочный 

павильон 
(планируемый)

1 х 1,8 м.;
1,8 х 4 м. 3 9,0 кв.м.

399

Иркутская область, 
г. Усолье-Сибирское, 
пр-кт Комсомольский, 

16 (Остановочный 
пункт «Пенсионный 

фонд»)

437 Статичная
Остановочный 

павильон 
(планируемый)

1 х 1,8 м.;
1,8 х 4 м. 3 9,0 кв.м.

400

Иркутская область, 
г. Усолье-Сибирское, 
пр-кт Комсомольский, 

30 (Остановочный 
пункт «Комсомольская 

площадь»)

438 Статичная
Остановочный 

павильон 
(планируемый)

1 х 1,8 м.;
1,8 х 4 м. 3 9,0 кв.м.

401

Иркутская область, 
г. Усолье-Сибирское, 
пр-кт Комсомольский, 

33 (Остановочный 
пункт «Комсомольская 

площадь»)

439 Статичная
Остановочный 

павильон 
(планируемый)

1 х 1,8 м.;
1,8 х 4 м. 3 9,0 кв.м.

402

Иркутская область,
г. Усолье-Сибирское, 

ул. Машиностроителей, 
6 (Остановочный пункт 

«Дом ветеранов»)

440 Статичная
Остановочный 

павильон 
(планируемый)

1 х 1,8 м.;
1,8 х 4 м. 3 9,0 кв.м.



5

403

Иркутская область, 
г. Усолье-Сибирское, 

ул. Машиностроителей, 
12 (Остановочный 

пункт «ул. 
Машиностроителей»)

441 Статичная
Остановочный 

павильон 
(планируемый)

1 х 1,8 м.;
1,8 х 4 м. 3 9,0 кв.м.

404

Иркутская область, 
г. Усолье-Сибирское, 

ул. Энгельса, 24 
(Остановочный пункт 

«ул. 
Машиностроителей»)

442 Статичная
Остановочный 

павильон 
(планируемый)

1 х 1,8 м.;
1,8 х 4 м. 3 9,0 кв.м.

405

Иркутская область, 
г. Усолье-Сибирское, 

ул. Энгельса, 3 
(Остановочный пункт 

«Аптека»)

443 Статичная
Остановочный 

павильон 
(планируемый)

1 х 1,8 м.;
1,8 х 4 м. 3 9,0 кв.м.

406

Иркутская область, 
г. Усолье-Сибирское, 

ул. Энгельса, 1 
(Остановочный пункт 

«Аптека»)

444 Статичная
Остановочный 

павильон 
(планируемый)

1 х 1,8 м.;
1,8 х 4 м. 3 9,0 кв.м.

407

Иркутская область, 
г. Усолье-Сибирское, 

ул. Карла Либкнехта, зд. 
58/1 (Остановочный 

пункт «Лицей № 29»)

445 Статичная
Остановочный 

павильон 
(планируемый)

1 х 1,8 м.;
1,8 х 4 м. 3 9,0 кв.м.

408

Иркутская область, 
г. Усолье-Сибирское, 

ул. Карла Либкнехта. 64 
(Остановочный пункт« 
ул. Карла Либкнехта»)

446 Статичная
Остановочный 

павильон 
(планируемый)

1 х 1,8 м.;
1,8 х 4 м. 3 9,0 кв.м.

409

Иркутская область, 
г. Усолье-Сибирское, 
ул. Карла Либкнехта, 

район бывшего 
стадиона УЗКО 

(Остановочный пункт « 
ул. Карла Либкнехта»)

450 Статичная
Остановочный 

павильон 
(планируемый)

1 х 1,8 м.;
1,8 х 4 м. 3 9,0 кв.м.



6

410

Иркутская область, 
г. Усолье-Сибирское, 
ул. Карла Либкнехта, 
58А (Остановочный 

пункт «Лицей № 29»)

451 Статичная
Остановочный 

павильон 
(планируемый)

1 х 1,8 м.;
1,8 х 4 м. 3 9,0 кв.м.

435
Иркутская область, 

г. Усолье-Сибирское, 
ул. Индустриальная

474 Статичная Билборд 
(планируемый) 3x6м. 2 36,0 кв.м.

436

Иркутская область, 
г. Усолье-Сибирское ул. 
Стопани (в районе ТЦ 

«Кристалл»)

475 Статичная Билборд
(планируемый) 3x6м. 2 36,0 кв.м.

437

Иркутская область, 
г. Усолье-Сибирское г. 
Усолье-Сибирское, ул.

Ремонтная, з/у 21 а

476 Статичная Брандмауэр 
(планируемый)

2,75 х 22
м. 1 60,5 кв.м.

РК* - рекламная конструкция

Мэр города М.В. Торопкин



Подготовил
А.Е. Щербаков

Согласовано:

Председатель комитета по управлению 
муниципальным имуществом 
администрации города Усолье-Сибирское

Начальник юридического отдела 
администрации города Усолье-Сибирское

М.Ш. Суханова

Е.М. Поцелуйко


